
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 560    .  
 

N. 263 
OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016, per la 
presentazione di un'offerta per lesecuzione delle opere inerenti "Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza  Fondo Complementare  Misura A3.3"  
Programma unitario di rigenerazione urbana - Opere di implementazione 
e consolidamento del percorso culturale che conduce al Santuario della 
Madonna della Tibia in frazione Crognaleto - CUP: G47H21063320006  
CIG: 9516356965 - Nomina commissione di gara 

DEL 
19-12-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.263 del 19-12-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- Il Fondo complementare che affianca il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza stanzia 1 miliardo e 780 milioni 
di euro per un programma di interventi nei territori colpiti dai terremoti del 2016 in Italia Centrale e del 2009 in 
Abruzzo, complementari alla ricostruzione privata e pubblica post sisma; 

 

- Il pacchetto Sisma è suddiviso in due macromisure, una dotata di 1 miliardo e 80 milioni destinata 
essenzialmente a soggetti pubblici e finalizzata a migliorare la sicurezza, la sostenibilità e la connessione digitale 
dei territori, l’altra, dotata di 700 milioni di euro, per gli incentivi alle imprese sui nuovi investimenti; 

- Per la macromisura A “Città e paesi sicuri, sostenibili e connessi” sono stanziati 1 miliardo e 80 milioni articolati 
in quattro sottomisure; 

 

- La seconda sottomisura per le “Comunità energetiche, recupero e rifunzionalizzazione di edifici pubblici e 
produzione di energia/calore da fonti rinnovabili”, prevede 235 milioni di cui: 100 milioni destinati alla 
rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e mitigazione delle vulnerabilità sismiche di alcuni edifici di 
proprietà dello Stato e gestiti dal Demanio; 60 milioni per un intervento analogo per gli edifici del “progetto 
Case” de L’Aquila e per altri edifici pubblici per realizzare il Centro nazionale per il Servizio civile universale; 40 
milioni per la realizzazione di sistemi centralizzati di produzione e distribuzione intelligente di energia e calore da 
fonti rinnovabili; 35 milioni per il supporto alla creazione delle cosiddette “comunità energetiche” nei comuni 
con più di 5mila abitanti; 

 

- Con ordinanza n. 08 del 30/12/2021 del Commissario Straordinario per l’attuazione degli interventi del Piano 
Complementare nei territori colpiti dal sisma 2009 – 2016, Sub –misura A2 “Comunità energetiche, recupero e 
rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione di energia/calore da fonti rinnovabili”, linea intervento 1, 
intitolata “Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e mitigazione vulnerabilità sismiche di edifici 
pubblici”, ai sensi dell’art. 14/bis del decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla 
Legge 28 luglio 2021 n. 108, il Comune di Crognaleto risulta assegnatario di € 185.000,00 per interventi che 
rispecchino le finalità richieste dalla linea di finanziamento; 

 

- Nel rispetto delle indicazioni pervenute dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione del Cratere sismico 
2016, risulta necessario provvedere entro la scadenza perentoria del 31/12/2022 all’avvio delle opere; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 159 del 18/12/2021 concernente “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Fondo Complementare - Programma Unitario di Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e 
mitigazione della vulnerabilità sismica di edifici ed infrastrutture "Opere di straordinaria manutenzione per la 
rifunzionalizzazione ed efficientamento energetico della sede municipale del Comune di Crognaleto" - NOMINA 
R.U.P. - INCARICO SERVIZI TECNICI”; 

 

Vista l’Ordinanza n. 09 del 30/12/2021 del Commissario Straordinario recante “Attuazione degli interventi del 
Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016”, Sub. Misura A3, “Rigenerazione urbana e 
territoriale”, Linea di Intervento 3, intitolata “Realizzazione, implementazione e consolidamento di percorsi e 
cammini culturali, tematici e storici; avvio della rifunzionalizzazione delle Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE); 
ammodernamento e messa in sicurezza di impianti sportivi, ricreativi e di risalita”, ai sensi dell’art. 14 bis del D.L. 
31/05/2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 28/07/2021 n. 108”, è formata la graduatoria del Comuni 
beneficiari dei contributi sopra descritti, da cui il Comune di Crognaleto risulta assegnatario del finanziamento 
pari ad € 790.000,00; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 15/01/2022 concernente “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Fondo Complementare - Programma Unitario di Realizzazione, implementazione e consolidamento di 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.263 del 19-12-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

percorsi e cammini culturali, tematici e storici "Opere di implementazione e consolidamento del percorso 
culturale che conduce al Santuario della Madonna della Tibia in F.ne Crognaleto" – STUDIO DI FATTIBILITA’ 
TECNICO/ECONOMICA” in revisione; 
 

- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 129 del 02/12/2022 inerente “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
- Fondo Complementare  Misura A3.3 “Opere di implementazione e consolidamento del percorso culturale che 
conduce al Santuario della Madonna della Tibia in frazione Crognaleto" - Progetto Definitivo/Esecutivo  C.U.P. 
G47H21063320006”, veniva approvato appunto, il Progetto Esecutivo dell’intervento in oggetto, per un importo 
di lavori pari ad € 668.311,15 di cui € 36.710,00, per un importo posto a base di offerta pari ad € 631.601,15, 
come desumibile dal Quadro Economico; 

 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, 
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 

Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 76/2020 come 
successivamente trasformato in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle opere, e che pertanto, si renda 
necessario provvedere alla indizione di gara per l’affidamento dei lavori in via definitiva, nel rispetto della 
scadenza fissata al 31/12/2022, per tale fase procedurale; 

Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui sopra mediante 
la procedura di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 secondo le ultime mm. ed ii., tramite procedura aperta con 
criterio di affidamento secondo il criterio del minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati nell’art. 30 del 
D.Lgs. 50/2016, con le modalità dettate dalle disposizioni transitorie ai sensi della L. 120/2020; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.263 del 19-12-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 243/519 del 02/12/2022 inerente “Procedura aperta, ai sensi 
dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016, per la presentazione di un'offerta per lesecuzione delle opere inerenti "Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza  Fondo Complementare  Misura A3.3"  Programma unitario di rigenerazione 
urbana - Opere di implementazione e consolidamento del percorso culturale che conduce al Santuario della 
Madonna della Tibia in frazione Crognaleto - CUP: G47H21063320006  CIG: 9516356965 - Determinazione a 
contrarre”; 
 
Atteso come si renda necessario provvedere alla legittimazione dei membri facenti parte la commissione di gara, 
e che date le modalità di indizione non si ritenga necessario provvedere alla nomina di un numero dispari di 
soggetti, in quanto il criterio di valutazione è oggettivo; 
 
Ritenuto ai sensi della normativa vigente, nominare il Presidente di commissione ed un Segretario verbalizzante, 
oltre che testimone; 
 
Preso atto come all’interno dell’organico comunale non si ravvedano altre figure con le dovute capacità e 
requisiti tecnici allo svolgimento delle procedure di gara, fatta eccezione per il Geom. Zinilli Alessandro e la 
Geom. Oliverii Gina, entrambi in forza all’Area Tecnica comunale, ciascuno per le proprie mansioni; 
 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di prendere atto che la commissione di gara inerente la “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 
50/2016, per la presentazione di un'offerta per l’esecuzione delle opere inerenti “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Fondo Complementare – Misura A3.3” – “Programma unitario di rigenerazione 
urbana” - “Opere di implementazione e consolidamento del percorso culturale che conduce al 
Santuario della Madonna della Tibia in frazione Crognaleto” - CUP: G47H21063320006 – CIG: 
9516356965”, è composta come di seguito: 

 
- Presidente e R.U.P.: Geom. Zinilli Alessandro nato a Teramo il 04/04/1987 e residente in F.ne Nerito – 
64043 Crognaleto (TE), avente C.F. ZNL LSN 87D04 L103G; 
 
- Segretaria verbalizzante e testimone: Geom. Oliverii Gina nata a Teramo il 15/07/1982 e residente in 
F.ne Cervaro – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. LVR GNI 82L55 L103Y; 
 

2. Di dare atto che la prima seduta di gara avrà luogo presso la sede municipale del Comune di Crognaleto 
in F.ne Nerito – 64043 Crognaleto (TE), in data 19/12/2022 ore 09:00; 

 
3. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e sul sito 

internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.263 del 19-12-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


